avoient esté pris et levez en plusieurs des lieux et maisons qui

jadiz furent à ladite feue madame Alipz, lesquelz il estimoit à la

somme de cinq cens frans ou environ.

Finablement advisé est et acordé entre lesdites parties, pour

bien de paix et pour obvier aux grans fraiz, missions et longs

délaiz qui pourroient estre faiz pour cause et occasion des choses

dessus dicte, ou cas qu'il plaira à ladite court, par la manière qui

s'ensuit :

C'est assavoir que premièrement pour tout le droit que ont
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lesdiz mariez es héritages de la nuece dessus dite, par vertu du

retrait à eux adjugié par lesdiz deux arrestz, lequel rettrait ils

ont prins et accepté, comme dit est, et encore prennent et accep-

tent par cest acord en tant que besoin est ; et aussi pour tout le

droit des fruiz, yssues et revenues desdites choses et des despens,

mises et intérestz comme dessus est dit. Et aussi lui transporta

ledit de Tusse la huitiesme partie du moulin et pescheries de

Roches l'Evesque avecques les arrérages qui en sont escheuz

depuis la mort de ladite feue madame Alipz de Troo, ledit d'Ar-

quenay baille, cède et transporte audit de Tusse, à ses hoirs et à

ses ayans cause la terre de la Perrigne d'Avoise o le fons et avec

toutes et chacune ses appartenances et appendances, tant maisons,

manoirs, granches, cens, rentes, devoirs, feaiges, hommaiges,

servitudes, redevances, seignouries
,

jurisdicions, cohercions,

diestroiz, obéissances, terres, prez, pastures, jardins, bois,

hayes, buissons, fossez, garennes, moulins, viviers, pescheries

et autres droiz, seignouries et choses quelxconques à icelle terre

de la Perrigne appartenantes, assises et situées lesdites choses

en la parroisse d'Avoise et ailleurs ou diocèse du Mans, ou autre

part, en quelque lieu que lesdites choses soient assises et situées

et tenues du seigneur de Sablé, sanz rienz y retenir, advouer ne

réclamer audit d'Arquenay, à ses hoirs ne à ceulz qui auront

cause de luy en quelque manière que ce soit en aucun temps

avenir.

Desquelles choses et de chacune d'icelles ledit d'Arquenay, par

la teneur de cest présent acord, s'en despoille, dessaisit et des-

nue, et veult et consent que ledit de Tusse en soit vestu et saisy

à tousjours maiz perpétuelment et héritaument, et qu'il en puisse

prendre et appréhender la possession et saisine et en entrer en

foy et hommage ou fois et hommaiges envers cellui ou ceulz de

qui elles sont tenues toutes et quantesfois qu'il lui plaira; et

semblablement que icellui de Tusse reçoive et puisse recevoir

les foiz et hommages que on est tenu de faire pour raison des-

dites choses ; lesquelles choses dessus dites et chacune d'icelles

ledit d'Arquenay promet pour lui et pour ses hoirs, garantir,

garder, délivrer et défendre audit de Tusse, à ses hoirs et à ceulz
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qui aront cause de lui de touz empeschemens, de toutes obliga-

cions, aliénacions, charges, servitudes, tailles, chevaux de ser-

vige, de ventes, de ganz, de rachaz et autres obéissances quelx-

conques envers touz et contre touz toutes et quantesfoiz que

mestier sera, en faisant dudit de Tusse et de ses hoirs et ayans

cause les charges anciennes et acoustumées deues pour raison

desdites choses ainsi à lui baillées, cédées et transportées,

comme dit est.

Et pareillement ledit de Tusse cède, baile et transporte par la

teneur de cest présent acort audit d'Arquenay lesdites choses :

c'est assavoir tout ce qui est en ladite nuèce, qui par vertu dudit

retrait compettoit ou compette ausdiz mariez, comme dit est,

avecque les despens, mises et intérestz touchans icellui fait par

pur et vray eschange, but à but, sanz soulte.

Item et quant à tous les autres héritages, tant des arriéreriez de

ladite contesse comme d'ailleurs, dont il est question, comme dit

est, lesdiz de Tusse et sa femme se départent du rettrait d'iceulz

et demourront audit d'Arquenay, parmy ce qu'il sera et est tenu

de paier audit de Tusse la somme de six cens soixante quinze

escus d'or du coing du roy nostre sire, qui est à présent, chacune

pièce valant dixhuit solz parisiz, pour les fraiz, missions, despens,

fruiz, issues et levées desdiz héritages ; desquelles choses il

demourra quitte et paisible à tousjours envers iceulz mariez,

et les lui .quittent et transportent, avec tout le droit qui leur puet

competter et appartenir esdites choses, par rettrait ou autrement,

par quelque manière que ce soit.

Et avecques ce lui transportent et cèdent parmy ce, iceulz

mariez tout le droit, action ou poursuite qu'ilz ont ou pevent

avoir à rencontre de ladite madame la contesse par vertu du

premier arrest sur ce donné pour ledit de Tusse pour raison des

fruiz et yssues desdites choses prinses et levées par ladite

madame la contesse ou ses genz.

Et promet ledit de Tusse garantir audit d'Arquenay les dites

choses par lui baillées et laissées du fait de lui et de sa femme

seulement. Et parmy ce ledit de Tusse demouroit et demeure